Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

AUTÓGRAFO Nº 98 DE 27 DE JUNHO DE 2023

APROVA, nos próprios termos, o
PROJETO DE LEI Nº 112/2023, de
autoria do Poder Legislativo (Edilidade)
que “Dispõe sobre a denominação da
Avenida 01, parte da rua 11 (trecho
compreendido a rotatória e rua 16), rua
05 e parte da rua 06 (trecho
compreendido entre as ruas 05 e 16)
do Parque Industrial Solaris em Santa
Bárbara d’Oeste, como Avenida
“VEREADOR URUGUAIO”.

RAFAEL PIOVEZAN, Prefeito do Município de Santa Bárbara
d’Oeste, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhes são conferidas
por Lei, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga
a seguinte Lei Municipal:

Art. 1º A Avenida 01, parte da rua 11 (trecho compreendido a
rotatória e rua 16), rua 05 e parte da rua 06 (trecho compreendido entre as ruas
05 e 16) do Parque Industrial Solaris, passa a ser denominada Rua
“VEREADOR URUGUAIO”.

Art. 2º A Biografia do homenageado passa a fazer parte
integrante dessa Lei.

Art. 3º A Prefeitura Municipal no momento oportuno afixará a
placa denominativa para a perfeita identificação da respectiva Avenida:

Art. 4º As despesas oriundas da execução dessa Lei correrão por
conta de verba própria do orçamento vigente, suplementada se necessário.

Art. 5º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

PAULO CESAR MONARO
- Presidente -

CELSO LUÍS DE ÁVILA BUENO
- Vice Presidente -

VALDENOR DE JESUS
GONÇALVES FONSECA

- 1º Secretário -

REINALDO OLIVEIRA CASIMIRO
- 2º Secretário -

Registrado na Diretoria Legislativa da Câmara Municipal, em 28 de junho de
2023.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: S

69
0-

7A
R

Z
-2

C
U

N
-M

8T
5

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

HENRIQUE MACEDO GUIMARÃES
-Diretor Legislativo-

BIOGRAFIA

Erb Oliveira Martins o “Uruguaio” nasceu em Bagé, estado do Rio
Grande do Sul, e passou a infância e adolescência no Uruguai, por isso o
sotaque espanhol e o apelido carinhoso. Além da vida pública, Uruguaio era
empresário no ramo de borracharia. Foi casado com Rosana Duarte Martins, e
tiveram os filhos Tiago, Vinícius e Daniela que lhes deram cinco netos.

Uruguaio exercia seu quinto mandato como vereador quando veio
a falecer em 11 de julho de 2022.. Ele se elegeu pela primeira vez em 1997 e
voltou ao cargo de 2001 a 2004, de 2009 a 2012, tendo ocupado a Presidência
da Casa de Leis durante o biênio 2011/2012, de 2013 a 2016 e, na última
eleição, em 2020, recebeu 1.303 votos.

Uruguaio exercia com paixão e autenticidade seu papel no
Legislativo, sempre trabalhou em prol dos mais necessitados e procurava
atender a todos que o procuravam. Muito brincalhão, com seu chapeuzinho na
cabeça, alegrava a todos por onde passava e sua falta foi muito sentida pela
família, amigos e também por toda população.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: S

69
0-

7A
R

Z
-2

C
U

N
-M

8T
5

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 27 de junho de 2023

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=S6907ARZ2CUNM8T5, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: S690-7ARZ-2CUN-M8T5

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: S

69
0-

7A
R

Z
-2

C
U

N
-M

8T
5

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=S6907ARZ2CUNM8T5
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: S6907ARZ2CUNM8T5
		2023-07-10T15:34:39-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-07-10T15:37:53-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-07-10T16:26:43-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-07-10T16:46:05-0300

		2023-07-18T20:26:34-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura